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Milí čtenáři,  
vítáme vás u  prvního vydání školního časopisu. Jsme
moc rádi, že po dlouhých přípravách se nám to
konečně povedlo. Nápad vydávat časopis, který nám
bude připomínat a archivovat, co se na škole děje,
vznikl r. 2021 a díky projektu OKAP II se nám to
podařilo i zrealizovat.
Doufáme, že se vám časopis bude líbit, dozvíte se
zajímavé informace nebo obohatíte své vědomosti.

 
Příjemné čtení a hezké prázdniny.
Mgr. Miroslava Vápeníková



Občasník pro Vás připravili: 

2021/2022
Adéla Nieslaniková, Nela Husenicová, Anežka Turková, František
Mazáč, Patryk Lysek, David Waclavek pod vedením učitelky Olivie
Bischofové

2022/2023
Adéla Nieslaniková, Nela Husenicová, Sára Samcová,  Nikola
Moravcová, Karolína Bocková, Eliška Petráková, Jiřina Juránková
pod vedením učitelky Miroslavy Vápeníkové

Obsah:

Příspěvky studentů

Texty o tom, co studenty zaujalo, inspirovalo 
nebo co vytvořili ve výuce.
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V roce 2022 jsme se opět setkali s Jiřím Labudou.
Naši školu navštívil již potřetí.
Studenti se zatajeným dechem naslouchali
vyprávění  o velkých šelmách v České republice a
především v Beskydech. Ačkoli někteří lidé o tom
pochybují, jsou právě rysi a vlci v našich lesích
doma, patří sem a jsou důležití pro diverzitu
organismů v přírodě. Medvědi se tu jen občas
zatoulají ze Slovenska. Studenti si mohli
prozkoumat nejen odlitky stop, ale také fotopasti.
Jiří Labuda, který před lety pracoval pro Hnutí Duha
Olomouc, se dál podílí na dalších sledováních
šelem. Udělal si čas na kratičký rozhovor.

Přednáška Velké šelmy v Beskydech
Rozhovor vedl František Mazáč, student 3. S

Jirko, jak dlouho se věnujete ochraně přírody?
Je to již dlouho, přibližně od svých 14 nebo 15 let.
Máte zkušenosti i z jiných lokalit?
Zaměřuji se hlavně na Beskydy, další zkušenosti
mám ze Slovenska.
Změnily se nějak moc počty šelem od roku 2019
do 2022, tedy od vaší poslední návštěvy na naší
škole, kdy jsme měli od vás poslední informace?
Populace rysů a medvědů je stále stabilní, ale vlků 
u nás přibylo.
Kterým šelmám se u nás Beskydech daří nejlépe?
Jednoznačně rysům v CHKO Beskydy (čítá 10
dospělých jedinců).
Při své přednášce jste zmiňoval používání
sledovacích obojků pro rysy. Jak dlouho vydrží?
U nás používané sledovací obojky obvykle vydrží 
1-2 roky.
Děkuji za rozhovor.



Genderová
problematika

Podle mého názoru se postavení obou pohlaví
ve společnosti každým rokem víc a
víc vyrovnává, ať už jde o plat, pracovní pozice,
sociální postavení, politiku, vliv,
názor atd.

Jaké je v naší současné společnosti
postavení mužů a žen?

očima studentů (muži/ženy) 
Střední školy Jablunkov

Jak si představuješ ideální vztah
muže a ženy?

Ideální vztah podle mých představ je takový,
že jsou si oba v domácnosti rovni.
Nikdo není pán domácí, ale oba se zapojují
do různých domácích aktivit, jako je třeba
uklízení, vzájemná pomoc, vaření. Dle mého
názoru není žena jen od toho, aby
se starala o domácnost.

A jaký vůbec je ideální muž
nebo ideální žena ?

Ideální muž, ani žena neexistuje, každý má
svoje mouchy. Pokud bychom se měli bavit
o ideálu, tak určitě bych je popsal oba  jako
pracovité, shovívavé a
respektující toho druhého.

Jak je to podle tvého názoru u
nás se vztahem k
transgenderovou

komunitou? 

Myslím si, že postavení mužů i žen je stejné.
I když je pravda, že třeba muži mívají větší
plat   v práci a větší šanci se do nějaké
takové práce dostat. Dle mého názoru si
myslím, že všechno je v rovnováze, ale jiní
lidé tak neuvažují. Pořád se různě pořádají
protesty za ženská práva, ale bohužel nejde
jenom o rovnoprávnost žen
s muži, ale i o to, že ženy zneužívají
protestu, aby získaly něco víc, to je viz.
Feminismus. Pořád se nějakým způsobem
snaží dostat tu rovnocennost, ale muži jsou
např. fyzicky silnější, tak se jim moc v práci
nevyrovnají.

G R A F I K A : F I L I P  L A B A J
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Rozhovor s Terezou
(bývalou studentkou)

Tereza Brhelová byla

studentkou 4. ročníku

maturitního oboru Dopravní

prostředky. 

 Má krásný koníček – ruční

práce. A to ne ledajaké.

Jejím zájmem je vypalování

do dřeva.

Jak ses k takovému koníčku dostala?
Přivedl mě k tomu přítel, který mi to ukázal. Vyzkoušela jsem to a zjistila, že s tou

pájkou se dají dělat i hezké dárky v podobě fotografií.
Jak dlouho (kolik let) se už tomu věnuješ?

Věnuji se tomu už od roku 2020 a to jsem i vypálila první obrázek jednomu
kamarádovi.

Je o obrázky zájem i z tvého okolí nebo si jen tvoříš sama pro sebe a pro
radost?

Nejprve jsem si tvořila obrázky jen pro sebe. Některé jsem dávala v rodině nebo
kamarádům jako malou pozornost. Ale nyní je i zájem z okolí. Už jsem dělala i

obrázek holčině z Ostravy, paní z Karviné apod.
Jak dlouho trvá vyhotovení obrázku?

Tak malý obrázek 15cm × 20cm mi trvá zhotovit 5 hodin a ty větší tak přibližně 8
hodin.

Jaký je nejčastější motiv?
Nejčastější motiv jsou zvířata jako například slon, protože slon se zvednutým

chobotem je pro štěstí, ale jinak častým motivem jsou fotografie páru
zamilovaných nebo rodin. Méně často lidé chtějí třeba věnování.

Neuvažovala jsi někdy i tom uspořádat malou výstavu svých obrázků? 
Třeba u nás ve škole?

Nad tímto jsem ještě neuvažovala, jelikož většinu obrázků jsem rozdávala, ale
možná, kdybych jich měla víc, určitě bych se o to aspoň pokusila.

Jsi dospělá mladá žena. Co chceš vzkázat svým spolužákům nebo mladším
studentům? 

Určitě bych jim chtěla vzkázat, ať se věnují tomu, co je baví. I když se jim v danou
chvíli nebude dařit a budou to chtít vzdát, tak ať to nevzdávají. Protože každá
překážka, každý neúspěch je pouze převlečená příležitost se posunout dál v

životě a posouvají nás o krok blíž ke svému vysněnému cíli. 
Nic není jen tak, vše má svůj význam.
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PETR HARAZIN

(Na základě besedy se zpěvákem
napsal Patrik Lysek, student 4. S) 

Svůj životní příběh nám z Havířova přijel
vyprávět Petr Harazin – frontman
skupiny Nebe, spoluautor poslední písně
Karla Gotta (Srdce nehasnou), který
dokončoval text během pobytu v
protialkoholní léčebně.

Petr vystudoval gymnázium a chtěl
studovat hudbu v Praze. Nevyšlo to, tak
následoval kurz anglického jazyka a pak
studia polytechniky v Jihlavě. Hudba
hraje v jeho životě pořád velkou roli.
Zpívá, hraje na kytaru ve skupině Nebe,
skládá a píše texty, spolupracuje i s
dalšími hudebníky (Sebastian – píseň
Záchranný bod, Karel Gott – Srdce
nehasnou). Bohužel řadu let hrál velkou
roli v jeho životě také alkohol. Poprvé
požil alkohol ve svých 17 letech na střední
škole a nakonec skončil v 29 letech v
psychiatrické léčebně v Opavě právě
kvůli závislosti na alkoholu. Jeho život byl
divokou jízdou, zkoušel i jiné drogy, ale
alkohol převládl. Zvládl vypít, kromě
dalších alkoholických nápojů, 1 500 piv za
rok.  Hodně sázel. Za 2 roky sázení
dohromady vyhrál 600 tisíc, které ale ve
výsledku stejně prohrál. Naštěstí skončil
„jen“ na 0.  Zpočátku se zkoušel léčit i
sám, tzv. “kontrolovaným pitím”.  Žádné
pozitivní výsledky to nepřineslo.

Když mu bylo 29 let, sešla se rodina s kapelou.
I přestože věděli, že to bude brát jako podraz,
domluvili se za jeho zády, že se závislostí
konečně musí něco pořádně udělat. Pod
záminkou si s ním sjednali schůzku, která
měla být ohledně vystoupení, a na schůzce
mu sdělili, že by se měl jít léčit, že už to
opravdu přesahuje všechny meze. Petr byl
naštvaný, cítil se kapelou i rodinou zrazený,
ale nakonec se nechal přemluvit. Měl měsíc
na přípravu a do léčebny na 3 měsíční
odvykací kúru nastoupil střízlivý.  Po 3
týdnech v léčebně začal pociťovat změnu,
několikrát však měl chuť to vzdát a odejít.
Nakonec to vydržel a dokončil léčebnou kúru.
V léčebně byl jen jednou. Říká, že bez rodiny a
kapely by to určitě nezvládnul, protože už byl
těžce závislý. V těchto dobách pro něho byli
největší oporou, je jim za to neskutečně
vděčný a ještě teď jim pravidelně děkuje, že
tady pro něho byli.
Budeme věřit v happyend. 

 

HUDEBNÍ SKUPINA
NEBE



Naši studenti z 3. C a 2. S Střední školy Jablunkov se
ve školním roce 2021/2022 rozhodli v rámci volno-
časových aktivit vytvořit slévárenský stůl.
Na tomhle projektu se podíleli studenti 3. C,
František Š., Marek K., David M., Matěj B., Johan P.,
Erik H. a studentky 2. S, Adéla N., Nela H., Sára S. 
Pod vedením mistra odborného výcviku 
pana Bronislava Kluze a učitelky Ing. Věry
Mrkvové.

Rozhovor se studenty:
Nela: Co tě motivovalo na projektu?
Marek: Byla to zajímavá zkušenost, a navíc se mi líbil nápad vytvořit učební
pomůcku do ST.
Nela: Františku a Davide, jak přesně jste se na projektu podíleli vy?
David: Měřili jsme, úhlovali, řezali, čili základní přípravné práce.
František: Stůl jsme sestavili dle rozměrů a připravili pro svařování. Marek posléze
stůl svařil. Ze svařování tedy vše. Stůl čeká další odzkoušení a práce na odlitku. Náš
plán je takový, že ihned, co doplníme slévárenský písek, furon jako pojivo a
připravíme modelové zařízení a rám, tak budeme odlévat. Těšíme se na brzké
odzkoušení.
Nela: Děkuji za rozhovor.

studenti
 z  3.C

Postup:
1. vše začalo konstrukčním projektem s
názvem "Slévárenský stůl"
2. podle výkresové dokumentace studenti
materiál naměřili a poté nařezali
3. v další fázi studenti svařili konstrukci stolu
4. u poslední fáze čekáme na slévárenský
písek, jimž stůl vyplníme, a budeme
odlévat odlitky

Slévárenský stůl
---------------------------Autor článku Nela Husenicová, 2.S---------------------
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Zážitkové vzdělávání 
 

V listopadu 2022 se naši studenti prvního ročníku zúčastnili vzdělávacího dvoudenního
pobytu v Řece. Cílem bylo seznámit studenty s riziky nedemokratických režimů v
kontextu aktuálního dění ve společnosti.
“Celý pobyt byl naučný a zároveň velmi zábavný. Ještě více jsme se spřátelili a budeme na
tyto dva dny vzpomínat celý život,” říká jedna ze studentek.
Tým zkušených lektorů připravil našim žákům nezapomenutelnou zkušenost. Umožnil
jim poznat zážitkové vzdělávání a LARP. Co je to LARP? Je to rolová hra, kde se na pár
hodin můžete stát hercem, někým jiným, předem připravenou postavou. “Postavy byly
vymyšleny tak, aby odrážely skutečný život - nejrůznější sociální skupiny, rodiny, vztahy,
osobní příběhy, životní cíle i zaměstnání,” komentuje hlavní organizátor akce, Petr
Kantor.

Hra DemoHRÁČ zpočátku simulovala
normální demokratickou společnost,
kde jakákoliv postava mohla dělat
cokoliv. Pracovat, chodit do kostela,
hospody či za jinou zábavou až po
možnost účastnit se voleb. V zemi ale
zavládla hospodářská krize. Ve hře se
objevila postava, snažící se nastolit
pořádek pomocí poskytování výhod a
slibování nemožného. Kvůli
zfalšovaným volbám zavládl totalitní
režim. V tu chvíli si studenti uvědomili,
o co vlastně jde a jak jednoduché může
být přijít o svobodu.

 

Zpracovali: studentka Eliška Petráková a Mgr. Miroslava Vápeníková
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Jak jsme trávili Vánoce ve škole  



 

 
 

The comics author: 
BIG 4HEAD, class: 2.SI

 
Nursery rhyme:

 

Remember, remember, the 5th of November,
Gunpowder, treason and plot.

I see no reason
Why gunpowder treason

Should ever be forgot.
 

The legend of the Gunpowder Plot 1605 
and the celebration of Guy Fawkes Night.

 



 

Výsledky studentské volby prezidenta ČR
 

Studentské prezidentské volby se na naší škole konaly 
18. a 19. ledna 2023. Volební lístky odevzdalo 116 žáků.
54 žáků Střední odborné školy (SOŠ) a 62 žáků učiliště (SOU).
Žáci odevzdali celkem 102 platných hlasovacích lístků a 14 neplatných.

Výsledky u maturitních oborů:
Andrej Babiš - 11 hlasů, Petr Pavel – 38 hlasů

Výsledky u nematuritních oborů:
Andrej Babiš – 35 hlasů, Petr Pavel – 18 hlasů

Celkovým vítězem voleb se stal
Petr Pavel s počtem 56 hlasů

 



1. Rozhodl jsem se jít k volbám, protože mi
není 18 a chtěl jsem si vyzkoušet, jaké je to.
2. Myslím si, že ano. Prezident je hlava
státu a reprezentace České republiky.
3. Volby se mi líbily, bylo to něco nového,
mám z toho zážitek.
4. Řekl bych že ne, každý má nárok si zvolit
koho chce.

1. K volbám jsem šla, protože
si myslím že každý názor je
důležitý.
2. Ano je, musíme si vybrat,
kdo by vládl naši zemi, ve které
budeme žít.
3. Volby byly fajn, myslím, že
byla zvolena dobrá forma.
4. Naše vztahy ve třídě jsou
pořád stejné, byl to svobodný
názor, koho kdo bude volit.

1. Aby naše země měla vhodného (toho správného) prezidenta, aby mohla
vzkvétat, dařilo se jí, jak ekonomicky, tak i v rozšíření mezinárodních vztahů.
2. Ano je a velmi, jelikož bude budoucích 5 let vést náš stát.
3. Ano líbily, dobrý pocit a naději z toho, že vyhraje ten správný prezident.
4. Ne, ale dlouze jsme o tom polemizovali a obhajovali svého kandidáta, ale
nakonec jsme se shodli.

1. Není mi jedno kdo bude prezidentem.
2. Ano je.
3. Bylo to fajn, mohli jsme poukázat na
náš názor, i když mám není 18.
4. Spíše ne.

 
Rozhovory se studenty o volbách

 Otázky:
 1. Proč jste se rozhodli jít k volbám?
 2. Je volba prezidenta důležitá?
 3. Jak se vám volby líbily a co si z voleb odnášíte?
 4.  Ovlivnila vaše volba vztahy ve třídě?

Připravili: Karolína Bocková a Eliška Petráková

F.S.J.J.

J.L.

K.F.



DRESS UP WEEK - DUBEN 2023

Š K O L A  J E  I  Z Á B A V O U

VALENTÝN V 3D TISKU

I na naší škole jsme si důstojně
připomněli svátek svatého Valentýna.
Studenti tuto příležitost oslavili v
odpoledním kroužku 3D tisku, který
vedla Ing. Bc. Věra Mrkva, MBA.

LYŽAŘSKÝ KURZ

Dne 30. ledna 2023 se naše škola pustila do lyžařského
dobrodružství v polském středisku Istebna – Zagroń. Naší
základnou byl luxusní Halniak Dwór.
Během čtyři dnů plných zábavy a vzrušení studenti nejen
ovládli umění lyžování či snowboardingu, ale také si užili
zábavy v místním akvaparku. Bez ohledu na to, zda byli
úplní začátečníci nebo zkušení lyžaři, všichni si zlepšili své
lyžařské dovednosti.

Ukázali jsme svou kreativitu
a zpestřili si školní dny.

 
 Pokračujeme v

masopustním týdnu 2024.



CHMELOVÁ BRIGÁDA

Zemědělské družstvo KOKORY

květen 2023
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Talent roku
Čtyři studenti naší školy, konkrétně Samuel
Dobias, Adam Kobiela, Martin Cienciala a
Roman Segin, byli 22. června 2023 oceněni jako
"Talent regionu 2023". Prestižní ocenění jim
bylo předáno vedením Třineckých železáren,
které již řadu let podporuje a zaštiťuje tuto
významnou akci. Naši talentovaní jedinci se
zapsali do povědomí díky svým mimořádným
úspěchům na mistrovství České republiky
v programování robotů, kde vybojovali první a
druhé místo. Samuel, Adam, Martin a Roman
jsou skutečně talentem našeho regionu,
na který můžeme být hrdí.

Drone expert
Studenti z Jablunkovské střední školy úspěšně
dokončili tříměsíční školení v rámci česko-
polského projektu Drone Expert, pod záštitou
VŠB-TU v Ostravě. Toto intenzivní školení
nabídlo studentům 35 hodin teorie a 5 hodin
praktických zkušeností s drony, včetně
tréninků na simulátorech a letištích. Během
kurzu si studenti vyzkoušeli sestavování a
ovládání dronů a úspěšně složili tři zkoušky,
včetně jedné na Úřadu pro civilní letectví v
Praze. Účast na kurzu jim zajistila pilotní licence
pro létání s drony. V rámci budoucího rozvoje
projektu plánuje škola navázat na tento úspěch
zavedením kroužku dronů pro další studenty již
od příštího školního roku.

Ocenění za projekt
Během slavnostního večera v pražském
Slovanském domě převzala Střední škola
Jablunkov cenu za projekt Ready, Steady, Go!.
Do závěrečného výběru bylo nominováno
celkem 36 projektů, ze kterých odborná
porota vybírala ze zapojených organizací
vítěze v 6 kategoriích a z jednotlivců ve 2
kategoriích. Projekt zvítězil v kategorii
Udržitelnost, kde uspěl v konkurenci 5
vysokých škol, jakými jsou Provozně
ekonomická fakulta České zemědělské
univerzity v Praze, VŠB-TU Ostrava, Univerzita
Pardubice a Vysoké učení technické v Brně.
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Naši prváci měli letošní školní rok díky projektu OKAP II

možnost účastnit se kroužku Motokáry pod vedením

Martina Gregora. Tento projekt jim nabídl jedinečnou

příležitost stát se částí závodního týmu jako mechanici.

Měli možnost naučit se vše od demontáže až po čištění

motokáry.

Tato dovednost jim otevřela dveře k účasti na prestižním

Mistrovství Evropy v motokárových závodech. I přes

náročné podmínky závodu, které vyžadovaly od jezdců,

tak našich zapojených studentů  zvládnout profesionální

závody, tak můžeme říci, že všichni obstáli skvěle.

Celkově  se závodu zúčastnilo až 600 jezdců  z celého

světa, což dále zdůrazňuje úroveň  této výzvy.

Kroužek Motokáry

Naše škola se stala dějištěm zajímavé soutěže, která

vyzývala studenty k vytvoření vlastních prezentací v

angličtině  na odborná témata spojená s dopravou a

informačními technologiemi.

Žáci se stali autory svých vlastních prezentací a předvedli

v třídě  své dovednosti, kreativitu a odborné znalosti. 

 Výsledky soutěže byly ohromující. Žáci nejen prokázali

vynikající jazykové dovednosti, ale také předvedli hluboké

porozumění a nadšení pro své obory. Jejich prezentace

byly bohaté na zajímavé informace, grafy, obrázky, a

dokonce i videa, která podpořila jejich sdělení. Soutěž také

motivovala žáky k týmové práci a kreativnímu myšlení."

Prezentiáda 2023

Gratulujeme.



SPORTOVNÍ KURZ
P R O  D R U H É  R O Č N Í K Y

 ( P Ř E C H O D  B E S K Y D ,
V O D A  A  L E Z E N Í )

Č E R V E N  2 0 2 3



Okap II
JAK
Erasmus +

Adaptační pobyt
Spálovské mlýny
Lyžařský kurz
(Polsko)
odborné exkurze
ve firmách a
návštěvy veletrhů
Sportovní týden
(turistika,
cyklistika, vodní
sporty a hra.
Vysoké školy

Prezentiáda
Automechanik Junior
Opravář zemědělských
strojů junior
FANUC junior
Hydrogen RC Model
a další

PLÁNY NA ROK 2023/2024PLÁNY NA ROK 2023/2024

Projekty

Kroužky Exkurze a
výlety

Soutěže

Robotika
Motokáry
Drony
3D tisk
Elektro
PR kroužek
Lezecký kroužek

Stáže
Stáže ve firmách
Na vysokých školách



Odborné kariérové a
polytechnické vzdělávání II 

2021-2023 
REALIZUJEME PROJEKT

16 447 017,60 Kč 

DÍKY PROJEKTU JSEM POŘÍDILI NOVÁ CENTRA PRO VÝUČNÍ OBORY:
 
AUTOCENTRUM, STROJNÍ OBRÁBĚNÍ, SVAŘOVÁNÍ A PŘÍPRAVY MATERIÁLŮ

A NOVÉ UČEBNY PRO OBOR INFORMAČNÍ TECHNOLOGIE
 

Tento inovativní projekt se sice blíží ke konci, ale to neznamená, že naše ambice v oblasti
podpory technických a řemeslných oborů mezi studenty ustávají. Naopak, zkušenosti získané
v průběhu projektu nás ještě více utvrdily v tom, že chceme nadále budovat mosty mezi
školami a místními firmami. Naším cílem je, aby to, co se naučíte ve škole, odpovídalo
skutečným potřebám na trhu práce.
V plánu máme také zřízení kariérních poraden, které vám pomohou pochopit, jaké možnosti
máte po dokončení studia. Chceme také pokračovat ve vzdělávání svých učitelů, aby byli lépe
připraveni na předávání dovedností, které budou firmy od vás v budoucnu očekávat.
A to není vše. Chceme se zaměřit i na zlepšení vašich dovedností v oblastech, jako je čtení,
matematika a cizí jazyky, protože víme, že tyto dovednosti jsou důležité pro váš celkový
úspěch. Takže i když se tento projekt blíží ke konci, naše práce zde nekončí. Těšíme se na
další skvělé výsledky, které společně dosáhneme!



Podpora kompetencí pedagogických pracovníků a
všech forem vzdělávání v Moravskoslezském kraji.

Projekt
ODBORNÉ, KARIÉROVÉ A POLYTECHNICKÉ VZDĚLÁVÁNÍ V
MSK II, CZ.02.3.68/0.0/0.0/19_078/0019613

byl spolufinancován Evropskou unií.

EVROPSKÁ UNIE
Evropské strukturální a
investiční fondy OP
Výzkum, vývoj a vzdělávání

Chceš se podílet na tvorbě školního časopisu? 
Máš nápad na článek nebo jiný příspěvek do dalšího čísla?
Pokud ano, pošli ho na emailovou adresu
prklub@sosjablunkov.cz , určitě se domluvíme.

Další vydání v roce 2024.


